Pagina 1 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 013/2013

3
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Final
Posição da Sessão

 14/11/2013 - 14:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

14/11/2013 - 15:20 Menor Preço por Lote
Tipo do Pregão

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Órgão interessado

52252121/2013 -
51911881/2013 -
51913191/2013

Processo

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de caminhões, veículos
utilitários, motocicletas, ônibus, equipamentos, com motoristas/operadores, rádios e serviço de
gerenciamento de frota, para atender a Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, conforme
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema de
Registro de Preços.

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2013, às 15:30 hs, reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal
de Administração da Prefeitura Municipal de Goiânia, Marcela Araújo Teixeira e equipe de apoio, para em
atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, dar
continuidade aos procedimentos relativos a este Pregão Presencial oriundo dos processos n°s 5.225.212-1/2013,
5.191.188-1/2013 e 5.191.319-1/2013-, cujo objeto é "Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de caminhões, veículos utilitários, motocicletas, ônibus, equipamentos, com
motoristas/operadores, rádios e serviço de gerenciamento de frota, para atender a Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão
no Sistema de Registro de Preços.", do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, suspenso para melhor análise dos atestados
de capacidade técnica, apresentados pelas empresas que ofertaram o menor preço, no que se refere ao
atendimento das parcelas de maior relevância, conforme descrito no item 9.1.4 do instrumento convocatório,
conforme segue:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Caminhão pipa truck, toco e outros101 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA01.650.167/0001-60 Verbal HabilitadoR$215.276.659,20

CARVALHO TRANSPORTES E ENGENHARIA
LTDA

24.852.105/0001-37 Verbal  R$316.511.280,00(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

 Caminhão toco, caçamba  basculante e outros102 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA01.650.167/0001-60 Verbal HabilitadoR$77.384.924,64

CARVALHO TRANSPORTES E ENGENHARIA24.852.105/0001-37 Verbal  R$104.202.720,00(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Veículos de Carga leve, guindauto e outros103 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA01.650.167/0001-60 Verbal HabilitadoR$118.831.776,00

CARVALHO TRANSPORTES E ENGENHARIA24.852.105/0001-37 Verbal  R$177.018.480,00(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Caminhão tipo comboio e outros104 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA01.650.167/0001-60 Verbal HabilitadoR$56.113.048,32

CARVALHO TRANSPORTES E ENGENHARIA24.852.105/0001-37 Verbal  R$75.851.280,00(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Veículo Utilitário para transporte de passageiros e outros105 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA01.650.167/0001-60 Verbal HabilitadoR$178.338.508,80

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Pagina 2 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

 Ônibus Urbano e outros107 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA01.650.167/0001-60 Verbal HabilitadoR$43.051.536,00

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Caminhão 3/4, tração 4x2 e outros108 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA37.027.380/0001-68 Verbal HabilitadoR$85.425.000,00

FOSSIL SANEAMENTO LTDA36.761.161/0001-45 Verbal  R$85.430.000,00

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Rádio Comunicação móvel109 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

LIG-MÓBILE TELECOMUNICAÇÕES LTDA00.186.938/0001-48 Verbal HabilitadoR$16.012.800,00

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
gerenciamento de frota com monitoramento 24h

110 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance
ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA01.650.167/0001-60 Verbal HabilitadoR$10.378.368,00

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Escavadeira Hidráulica e outros111 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA37.027.380/0001-68 Verbal HabilitadoR$78.916.032,96

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Rolo autopropulsado versão asfalto e outros112 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA37.027.380/0001-68 Verbal HabilitadoR$153.160.896,48

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

 Pá carregadeira de rodas e outros113 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

CARVALHO TRANSPORTES E ENGENHARIA24.852.105/0001-37 Verbal Me-DesistenciaR$94.475.000,00(M)

TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA37.027.380/0001-68 Verbal HabilitadoR$94.470.000,00

Resultado Final do Pregão Presencial nº 013/2013

Item nº: 16060Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 215.276.659,20 R$ 215.276.659,20

Item nº: 16061Codigo do Item:02
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 77.384.924,64 R$ 77.384.924,64

Item nº: 16062Codigo do Item:03
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 118.831.776,00 R$ 118.831.776,00

Item nº: 16063Codigo do Item:04
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 56.113.048,32 R$ 56.113.048,32

Item nº: 16064Codigo do Item:05
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 178.338.508,80 R$ 178.338.508,80

Item nº: 16065Codigo do Item:06

Pagina 3 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Quantidade: 1 Unidade: Unidade
Situação: Fracassado Marca:

Item nº: 16066Codigo do Item:07
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 43.051.536,00 R$ 43.051.536,00

Item nº: 16067Codigo do Item:08
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 85.425.000,00 R$ 85.425.000,00

Item nº: 16068Codigo do Item:09
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: LIG-MÓBILE TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 16.012.800,00 R$ 16.012.800,00

Item nº: 16069Codigo do Item:10
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 10.378.368,00 R$ 10.378.368,00

Item nº: 16070Codigo do Item:11
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 78.916.032,96 R$ 78.916.032,96

Item nº: 16071Codigo do Item:12
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 153.160.896,48 R$ 153.160.896,48

Item nº: 16072Codigo do Item:13
Quantidade: 1 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 94.470.000,00 R$ 94.470.000,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 013/2013

Itens Fracassados
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

06 Unidade Motocicletas1

00.186.938/0001-48 - LIG-MÓBILE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

09 Unidade R$16.012.800,00R$16.012.800,00Rádio Comunicação móvel1

Total da Empresa: R$ 16.012.800,00Quantidade de Itens: 1

01.650.167/0001-60 - ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade R$215.276.659,20R$215.276.659,20Caminhão pipa truck, toco e outros1

02 Unidade R$77.384.924,64R$77.384.924,64Caminhão toco, caçamba basculante e
outros

1

03 Unidade R$118.831.776,00R$118.831.776,00Veículos de Carga leve, guindauto e outros1

04 Unidade R$56.113.048,32R$56.113.048,32Caminhão tipo comboio e outros1

Pagina 4 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

05 Unidade R$178.338.508,80R$178.338.508,80Veículo Utilitário para transporte de
passageiros e outros

1

07 Unidade R$43.051.536,00R$43.051.536,00 Ônibus Urbano e outros1

10 Unidade R$10.378.368,00R$10.378.368,00Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento de
frota com monitoramento 24h

1

Total da Empresa: R$ 699.374.820,96Quantidade de Itens: 7

37.027.380/0001-68 - TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

08 Unidade R$85.425.000,00R$85.425.000,00Caminhão 3/4, tração 4x2 e outros1

11 Unidade R$78.916.032,96R$78.916.032,96Escavadeira Hidráulica e outros1

12 Unidade R$153.160.896,48R$153.160.896,48Rolo autopropulsado versão asfalto e outros1

13 Unidade R$94.470.000,00R$94.470.000,00 Pá carregadeira de rodas e outros1

Total da Empresa: R$ 411.971.929,44Quantidade de Itens: 4

Total do Pregão Presencial: R$ 1.127.359.550,40

Encerrada a sessão os autos foram submetidos à Assessoria de Planejamento, Qualidade e Controle - Divisão de
Gestão Contratos e Convênios desta Secretaria, tendo em vista que as definições da exigência de parcelas de maior
relevância foram elaboradas pelo Departamento (fls. 260/330). Sendo assim, após análise e emissão de parecer
técnico por meio do Despacho n° 146/2013, a Assessoria de Planejamento, Qualidade e Controle manifestou que os
equipamentos citados nos atestados apresentados sãos compatíveis e pertinentes com as parcelas de maior relevância
exigidas no item 9.1.4 do instrumento convocatório, demonstrando as empresas estarem aptas a prestarem os
serviços licitados. Deste modo, a Pregoeira declarou as empresas habilitadas.Sendo assim, diante da ausência de
intenção de recursos o objeto fica ADJUDICADO as empresas vencedoras, conforme resumo constante da ata, exceto
lote 06 que ficou fracassado, pois a única empresa participante foi desclassificada. A seguir a Pregoeira, informou as
empresas vencedoras que as propostas ajustadas, juntamente com as planilhas de composição de custos deverão ser
entregues na Secretaria, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, nos moldes previstos no item 6.2 do Edital. Nada mais
havendo a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e
achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se assim
entender e concordar, promover a Homologação dos objetos licitados às empresas vencedoras. Esta Ata será
publicada no site www.goiania.go.gov.br.

Marcela Araújo Teixeira - Pregoeira Oficial

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Fernanda Teodoro da Silva Barros - Pregoeira

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Fabio Alves Marques - Equipe de Apoio

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

 24.852.105/0001-37 - CARVALHO TRANSPORTES E ENGENHARIA LTDA
 874.979.721-20 - Alexandre Ottoni Cabral de Carvalho

Pagina 5 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

 36.761.161/0001-45 - FOSSIL SANEAMENTO LTDA
 851.341.801-30 - Kemps Bandeira de Moraes Cipriano

 01.650.167/0001-60 - ITA - EMPRESA DE TRANSPORTES LTDA
 320.963.641-91 - Márcio Campos Palmerston

 00.186.938/0001-48 - LIG-MÓBILE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
 042.997.361-68 - Celso de Menezes Rolim

 02.578.777/0001-63 - PETRI CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
 765.723.581-00 - Eduardo Vinicius Peixoto Trindade

 37.027.380/0001-68 - TECPAV TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA
 819.034.721-72 - Diogo Andrade Fernandes